
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

CIG Z87397724D 
 ZE53977320 

Determina n. 3 del 11/01/2023 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico o gli 
operatori economici in grado di eseguire la fornitura e la posa in opera di vernice intumescente, in 
modo da rendere REI 30 la parte strutturale del soppalco presente nella sede dell’officina in 
Portoferraio (LI) come da parere redatto dall’Ufficio Prevenzione dei VV.FF con Prot. n. 
11456/2022 e Prat. N. 38116 - 53.1.B.  
La struttura portante, totalmente in travi a “doppio T”, è composta da: 

n. 6 elementi verticali (sez.: n.5 da 14x14 cm e n.1 da 20x20 cm; tutti alti circa 2,5 mt) 
n. 5 elementi orizzontali longitudinali (sez.: n.2 da 20x30 cm, n.3 da 15x15, lunghi ca. 13,7 
mt) 
n. 6 elementi orizzontali trasversali (sez. varie, in media da 15x15 cm) 

 
Nel tentativo di consultare operatori economici ampiamente riconosciuti in ambito della sicurezza 
antincendio ed in grado inoltre di certificare il lavoro eseguito dando pertanto evidenza del 
raggiungimento della nuova classe di resistenza al fuoco ai VV.FF, la Scrivente Stazione Appaltante 
ha provveduto a predisporre, il giorno 20/10/2022, richiesta di preventivo telematica ai sensi degli 
artt. 40 e 58 del D. Lgs 50/2016 con scadenza 25/10/2022 ore 15:00. Gli invitati, selezionati anche 
in base ad una diversa dislocazione territoriale, vengono sotto elencati: 

1) Solari Antincendio Srl 
2) Natalini Elba Point Srl 
3) SABBIATURA SFILLER DI SFILLER LUCIANO E DIEGO E C. S.N.C. 
4) Ladisa srl 

 
VISTO l’esito deserto della procedura suddetta in quanto entro il termine perentorio indicato non 
è stata ricevuta sulla piattaforma web https://esaspa.acquistitelematici.it/ alcuna offerta 
economica; è stata avviata una trattativa diretta mediante modalità “tradizionale” o “cartacea” con 
il fornitore Natalini Elba Point Srl; 
 
VISTO l’importo preventivato per la FPO dall’operatore individuato sopra pari ad € 13.950,00 + 
IVA ritenuto non congruo, non in linea con la pubblica utilità ed eccessivo rispetto all’impegno di 
spesa stanziato dall’Ente; 
 
STANTE la consulenza di natura tecnica ottenuta da studio terzo altamente qualificato in materia 
ambientale e sicurezza, dalla quale emerge la possibilità di provvedere, in maniera distinta ed 
indipendente a commissionare: 
- l’acquisto di prodotto quale vernice intumescente a base d'acqua, di colore bianco, a marchio 

CE (ETA-20/0032) destinato alla protezione passiva contro gli incendi in strutture metalliche 
interne o semi-esposte; 

- la posa in opera successiva della stessa vernice corredata dalla dichiarazione di corretta posa in 
opera dei materiali classificati ai fini della reazione al fuoco 

 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha avviato in data 21 novembre 2022 richiesta di preventivo 
telematica ID n. 168 tramite l’uso del portale di e-procurement dedicato raggiungibile al 
link https://esaspa.acquistitelematici.it/ per la fornitura di vernice intumescente a base d'acqua (e 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

primer compatibile) a marchio CE per totale superficie da coprire pari a 106 m2. Al fine di garantire 
la più ampia partecipazione all’iter, ESA ha invitato n. 8 operatori economici potenzialmente in 
grado di assicurare la regolare fornitura del prodotto, trasmettendo ad essi in maniera trasparente 
e proporzionale tutte le specifiche tecniche indispensabili a predisporre un’esatta ed equa 
quotazione: 

1) Solari Antincendio Srl 
2) Natalini Elba Point Srl 
3) AITHON RICERCHE INTERNATIONAL S.R.L. 
4) SABBIATURA SFILLER DI SFILLER LUCIANO E DIEGO E C. S.N.C. 
5) Ladisa srl 
6) COLORIFICIO COLORPIÙ 
7) REI SYSTEM 
8) Metal Project snc 

 
In data 23/11/2022 l’operatore 7) comunica la propria impossibilità alla partecipazione a causa di 
eccessivi carichi interni di lavoro. Entro il termine del 25/11/2022 ore 12:00 è risultata N. 1 SOLA 
OFFERTA CONGRUA E APPROPRIATA DA PARTE DELLA DITTA AITHON RICERCHE 
INTERNATIONAL S.R.L. la quale ha quotato un prodotto conforme (AITHON A90H incluso 
primer) in quantità sufficiente a coprire la superficie dichiarata al costo complessivo di € 1.642,50 
+ IVA. 
 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha poi ulteriormente avviato in data 16 dicembre 2022 
richiesta di preventivo con modalità “tradizionale” o “cartacea” per la sola posa in opera della 
vernice intumescente acclusa la redazione di “dichiarazione di corretta posa in opera del prodotto” 
in maniera conforme alle istruzioni del produttore della vernice e del primer, da allegare alla 
pratica CPI presentata ai VVF. A tale consultazione sono stati invitati n. 4 operatori economici, 
ovvero:  

1) DECORAZIONI ELBANE DI URSULEAC DORIN 
2) RF Decorazioni di Roberto Frangioni - Isola d'Elba 
3) Colorexpert SNC Piombino 
4) Nuova Xilotecnica 

 
Entro il termine del 30/12/2022 è pervenuta N. 1 SOLA OFFERTA DA PARTE DELLA DITTA 
DECORAZIONI ELBANE DI URSULEAC DORIN la quale ha quotato la prestazione richiesta per 
l’importo, a corpo, di € 2.500,00 + IVA garantendo la propria competenza e disponibilità alla 
DICHIARAZIONE DI CORRETTA POSA IN OPERA secondo quanto previsto dal fornitore/produttore 
e secondo le procedure da questi fornite. 
 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Di affidare la fornitura del prodotto per la resistenza al fuoco a AITHON RICERCHE 
INTERNATIONAL S.R.L. PI n. 03015500121 per l’importo di € 1.642,50 + IVA incluso trasporto 
ZE53977320 e la posa in opera del prodotto a DECORAZIONI ELBANE DI URSULEAC DORIN PI n. 
01820090494 per l’importo di € 2.500,00 + IVA Z87397724D. 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 11/01/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

